
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 14/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2015, n. 460
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV - Linea 4.2 - “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio
culturale”- Azione 4.2.1 - Riprogrammazione economie. Bilancio autonomo - programmazione di
iniziative di promozione per la valorizzazione dei beni culturali.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, d’intesa con il
Responsabile dell’Asse IV dott. Francesco Palumbo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’azione 4.2.1. dott. Antonio Lombardo e dal Responsabile dell’A.P. Beni librari e
confermata dal Responsabile della Linea 4.2 avv. Silvia Pellegrini, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che:
con la DGR. n.28 del 29.01.2013 si è preso atto della Decisione della Commissione Europea C(2012)
9313 del 6 dicembre 2012 che adotta il Programma Operativo FESR 2007-2013, approvato dal Comitato
di Sorveglianza, mediante procedura scritta, in data 25/09/12;
il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV del PO FESR approvato con
D.GR. n. 1150/2009 e s.m.i., nell’ambito della Linea di intervento 4.2, ed in particolare all’interno
dell’azione 4.2.1 lett. G) prevede Azioni di valorizzazione integrata dei sistemi e delle reti culturali
nonché interventi integrati di infrastrutturazione e di promozione dei sistemi e delle reti di beni culturali
presenti sul territorio regionale;
al 31/12/2014 sono stati raggiunti i target di spesa n+2 per la Linea di intervento 4.2 certificando un
importo di 117 Meuro, ossia il 115% della dotazione complessiva, registrando così una spesa in
overbooking;
a seguito dell’attuazione fisica e contabile degli interventi finanziati nell’ambito della Linea 4.2, risultano
maturate economie di gara, derivanti dalla determinazione del contributo finanziario definitivo ed, in
alcuni casi, economie a conclusione dei progetti, in sede di omologazione delle spese
complessivamente sostenute dai soggetti beneficiari;
al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse finanziarie della Linea 4.2 del PO FESR 2007/2013, il
Servizio Beni Culturali ha proceduto nell’annualità 2012, 2013 e 2014 alla riprogrammazione delle
economie sia in favore di interventi individuati dalle Aree Vaste, nel rispetto di quanto disposto dalla
D.G.R. 1304/2010, sia in favore di interventi selezionati per il tramite di procedura negoziale, nel rispetto
di quanto disposto dalle D.G.R. nn. 2823/2011 e 1649/2012;
all’esito delle istruttorie tecnico-finanziarie effettuate dal Servizio Beni Culturali, risultano ad oggi
disponibili ulteriori economie rivenienti dall’attuazione degli interventi a valere sulla Linea 4.2 del PO
FESR 2007/2013;
in considerazione degli Orientamenti della Commissione Europea sulla chiusura del P.O. 2007/2013
(Dec. C2013 n. 1573), si rende urgente ed indifferibile procedere alla riprogrammazione delle risorse

1



finanziarie disponibili ed assicurare il completamento fisico e finanziario degli interventi entro il termine
previsto dal Reg. CE n.1083/2006;
la Regione, anche in ragione dell’approvazione della L. R. n.40/2013, sostiene iniziative tese alla
promozione del libro e della lettura, anche a valere su risorse del bilancio autonomo ed in particolare la
Giunta Regionale, con Delibera n. 2382 del 03/12/2008, ha approvato un progetto per sostenere “Nati
per leggere”, iniziativa portata avanti dall’Associazione italiana biblioteche, in collaborazione con
l’Associazione culturale pediatri;
tale iniziativa, sostenuta anche dall’Ares per quanto attiene la formazione e il sostegno ai pediatri, ha
avuto lo scopo di promuovere la lettura ai bambini in epoca precoce attraverso la formazione, il consiglio
e il supporto pratico, utilizzando le rispettive professionalità e le opportunità offerte dalle proprie
specifiche realtà operative;
CONSIDERATO che:
la Regione ha attivato e promosso politiche attive per la valorizzazione territoriale integrata del
patrimonio culturale, e che al fine di dare concreta attuazione alle strategie regionali sono state avviate,
su impulso della Regione stessa, alcune sperimentazioni progettuali quali “Made in loco” e “Concept
Store”, come di seguito specificate;
con Determinazione del Dirigente del Servizio Beni Culturali, n.348/2013, è stato assegnato in favore
della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, nell’ambito di una procedura
negoziale, un contributo finanziario a valere sul PO FESR -Linea 4.2 per la realizzazione dell’intervento
denominato “Made in loco”, relativo alla valorizzazione della lavorazione artistico-artigianale del territorio
di Grottaglie e Laterza, ritenuti “centri di antica produzione ceramica”, inseriti nel novero dei 36 centri
nazionali tutelati dal marchio C.A.T. per la ceramica artistica e tradizionale dell’Associazione Italiana
della Ceramica (AICC);
al fine di dare continuità agli impatti realizzati con la predetta azione di intervento e favorire la
rivitalizzazione di ulteriori comparti dell’artigianato di eccellenza della Regione, la Direzione Regionale
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia ha presentato una nuova proposta progettuale di importo
pari ad € 65.000,00 relativa alla valorizzazione dell’artigianato di eccellenza del Salento ed incentrata sui
tessuti e ricami nella tradizione salentina e la fibert art;
il Comune di Bari ha formalizzato la volontà di realizzare una prima sperimentazione di un Concept store
in attuazione degli specifici indirizzi regionali, a Bari all’interno di una porzione della Sala Murat,
contenitore culturale di prestigio e valore che, unitamente all’ex Mercato del pesce e al Teatro
Margherita, rappresenta il “Polo del contemporaneo” oggetto di accordo di come da comunicazione del
soggetto attuatore Innovapuglia SpA, sono maturate economie sul progetto a titolarità regionale
denominato “Il sistema informativo regionale dei beni culturali” - P.O. FESR 2007-2013 Linea 4.2 Azione
4.2.1, per un importo complessivo di euro 89.243,90;
tali economie possono essere utilmente allocate per realizzare la digitalizzazione del patrimonio
culturale nell’ambito del progetto della Digital Library regionale di cui alla DGR 2485 del 27.11.2012, “PO
FESR 2007-2013. Asse I - Linea 1.5.3 Sviluppo di servizi, contenuti e portali regionali - Approvazione
degli interventi ammessi a finanziamento”, che ha come obiettivo quello di costituire una mediateca
digitale della cultura pugliese, caratterizzata da una alta qualità, varietà e numerosità dei contenuti
raccolti, da una elevata accessibilità e riusabilità di tali contenuti, e da soluzioni tecnologiche orientate
alla massima interoperabilità.
in coerenza con le iniziative sostenute dalla Regione per la promozione del libro e della lettura, il
Comune di Taranto - Servizio psicopedagogico ha avanzato richiesta di un contributo di € 7.000,00 per
la realizzazione del progetto “Tutti i bambini hanno diritto al libro e alla lettura”, la cui finalità è quella di
promuovere attraverso l’abitudine alla lettura le potenzialità cognitive dei bambini e la relazione
all’interno della famiglia, anche con l’intento di ridurre il gap esistente tra gruppi sociali, avvalendosi degli
ambulatori pediatrici, delle biblioteche scolastiche e di iniziative di socializzazione alla lettura;
 

2



RITENUTO che:
il progetto proposto dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
denominato “Made in loco - I centri del Salento fra arte del tessuto e fiber art” pone particolare
attenzione al rapporto tra cultura, territorio, creatività e innovazione, compreso l’uso e il riuso e la
trasformazione del patrimonio del saper fare locale al fine di avviare un’esperienza il più possibile
completa del saper fare e del patrimonio culturale pugliese contemporaneo, in tutte le sue
manifestazioni materiali e immateriali;
l’iniziativa “Concept store” si inserisce fra le azioni prioritarie dei piani gestionali dei Sistemi Ambientali e
Culturali (SAC) pugliesi avviati con l’azione 4.2.2 del POR FESR 2007-13 e rappresenta un’evoluzione
significativa nella qualità del processo partenariale territoriale di “sistema” estesa al tema della creatività
e dell’imprenditorialità degli attori locali privati a supporto dello sviluppo, anche produttivo, delle
eccellenze del territorio;
le proposte progettuali summenzionate risultano coerenti con la strategia della Regione Puglia di
valorizzazione della rete locale del patrimonio, materiale e immateriale, di attività sperimentali di
ricostruzione dei legami fra i valori tradizionali, l’identità culturale del territorio e i processi endogeni di
creatività e innovazione e loro opportuna collocazione all’interno dei processi locali di produzione e
commercializzazione di attività di promozione turistica del “brand Puglia”, attraverso azioni di partnership
pubblico-privata caratterizzata da sostenibilità economico-finanziaria;
per le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi è possibile, in coerenza con quanto
previsto dal PPA Asse IV - Linea 4.2, ricorrere a procedure negoziali, secondo le disposizioni di cui
all’articolo 7 delle Direttive di attuazione del PO FESR 2007/2013;
sulla base delle istanze di finanziamento pervenute ed all’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa
condotta dal Servizio Beni Culturali, le suindicate proposte progettuali risultano coerenti con i criteri del
PPA - Linea 4.2 lett. G), per gli importi di seguito precisati:
a) “Made in loco - I centri del Salento fra arte del tessuto e fiber art” - € 65.000,00 in favore della
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia;
b) “prima sperimentazione Concept store presso la Sala Murat di Bari” - € 150.000,00 in favore del
Comune di Bari;
risulta opportuno riprogrammare le economie maturate di € 89.243,90 sul progetto a titolarità regionale
denominato “Il sistema informativo regionale dei beni culturali” per il potenziamento della digitalizzazione
del patrimonio culturale nell’ambito del progetto della Digital Library regionale di cui alla DGR 2485 del
27.11.2012;
risulta opportuno assicurare il sostegno della Regione Puglia, destinando un contributo di € 7.000,00, a
valere sulle risorse del bilancio autonomo, in favore del Comune di Taranto - Servizio psicopedagogico;
è necessario conferire mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di procedere:
- alla pronta riprogrammazione delle risorse finanziarie disponibili della Linea 4.2 del PO FESR
2007/2013 in favore degli interventi summenzionati per un importo complessivo di € 304.243,90;
- all’assegnazione del contributo di € 7.000,00 per la realizzazione del progetto “Tutti i bambini hanno
diritto al libro e alla lettura” a valere sulle risorse del bilancio autonomo, in favore del Comune di Taranto
- Servizio psicopedagogico;
è necessario dare mandato al Responsabile di Linea 4.2, Dirigente del Servizio Beni Culturali, di porre in
essere tutti i conseguenti adempimenti di natura contabile e amministrativa di competenza;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
L’importo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 311.243,90, trova copertura
finanziaria con prelevamento:
a) per € 304.243,90 dal cap.1110060 “fondo economie vincolate” e contestuale reiscrizione al
cap.1154020 del (PO FESR 2007 -2013, spese per l’attuazione dell’Asse IV, Linea di intervento 4.2
Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale quota UE Stato) UPB 2.9.9. Per il

3



cofinanziamento regionale dell’Asse IV si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa indicati
nell’allegato “C” della legge regionale n. 4/2008 e successive modifiche ed integrazioni;
b) per € 7.000,00 dal cap. 811020 del bilancio autonomo - esercizio finanziario 2015 - UPB 4.3.1.
 
Il Dirigente del Servizio Beni Culturali procederà ad adottare atto dirigenziale d’impegno subito dopo
l’approvazione della presente proposta.
 
Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di intervento 4.2 e dal
Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. d), della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Responsabile dell’azione 4.2.1, dal Dirigente
del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
D E L I B E R A
 
di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
di conferire mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di procedere alla pronta riprogrammazione
delle risorse finanziarie disponibili della Linea 4.2 del PO FESR 2007/2013 in favore degli interventi de
seguito indicati per un importo complessivo di € 304.243,90:
a) “Made in loco - I centri del Salento fra arte del tessuto e fiber art” - importo di € 65.000,00 in favore
della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia;
b) “Prima sperimentazione Concept store presso la Sala Murat di Bari” - importo di € 150.000,00 in
favore del Comune di Bari;
c) “Potenziamento della digitalizzazione del patrimonio culturale nell’ambito del progetto della Digital
Library regionale di cui alla DGR 2485 del 27.11.2012” - importo di € 89.243,90, intervento a titolarità
regionale;
 
di approvare il sostegno finanziario della Regione Puglia per la realizzazione del progetto “Tutti i bambini
hanno diritto al libro e alla lettura” di € 7.000,00 a valere sulle risorse del bilancio autonomo, in favore
del Comune di Taranto - Servizio psicopedagogico;
 
di dare mandato al Responsabile di Linea 4.2, Dirigente del Servizio Beni Culturali, di porre in essere
tutti i conseguenti adempimenti di natura contabile e amministrativa di competenza;
 
di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


